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N:o 25.

Atik. till Riksd. Kansli den 24 Mars 1881, kl. 12 midd.

Andra Kammarens Tredje Tillfälliga Utskotts Betänkande N:o 8, 
med anledning af väckt motion om ändring i Fattigvårds- 
förordningens stadgande angående hemortsrätt.

Uti en inom Andra Kammaren vackt, till Utskottets behandling re
mitterad motion (N:o 133) liar Herr C. V. Linder hemstält: att Riksdagen 
ville besluta att i underdånig skrifvelse till Kong! Maj:t anhålla, det Kong!. 
Maj:t täcktes i öfverensstämmelse med de i motionen angifna grundsatser för 
Riksdagen framlägga förslag till förändrad lagstiftning angående fattigvården 
i syfte, att hemortsrätt varder ensamt eller hufvudsakligen bestämd efter 
födelseorten.

Tillämpningen af nu gällande fattigvårdslag hade, enligt motionärens 
åsigt, ådagalagt åtskilliga olägenheter, som i sig sjelfva vore menliga och 
för framtiden kunde i betänklig mån störande eller rent af förderfvande in
verka på mer än ett samhällets dyrbara intressen. För dem, som kunde, ur 
en eller annan synpunkt sedt, befaras framdeles komma i behof af fattigvård, 
hade nemligen mångenstädes och i många fall lagts hinder i vägen att såsom 
frie medborgare bestämma om valet af den vistelse- och bosättningsort, som 
de sjelfve pröfvade vara för sin utkomst och lefnadsförhållanden gagnelig 
och lämplig. Visserligen stadgades i Fattigvårdsförordningens 28 g: ej må 
någon för äfventyret af framtida fattigvårdstunga förmenas rätt att välja 
vistelseort, men icke desto mindre vore det faktiskt, att mången, ehuru obe
medlad, dock ingalunda till fattigvårdstagarens kategori hörande person blifvit 
hindrad från utöfningen af sin rätt att bo och vistas, der han för sig funnit 
bäst vara. Genom de trakasserier, för Indika en person under dylika för



hållanden knappast kunde undgå att varda utsatt, hände lätt att han råkade 
i sådan belägenhet, som verkligen nödgade honom till sökande och berättigade 
honom till erhållande af fattigvård. Vore äter en person obestridligen i behof 
af fattigvård, kunde det ofta vara ganska vanskligt, hvarifrån han skulle få 
det understöd han behöfde, hvilket vore beroende på hans hemortsrätt, derom 
Fattigvårdsförordningen i 22 § stadgar: i fråga om fattigvård skall svensk 
medborgare, för hvilken behof deraf uppstår, med nedan stadgade undantag 
hafva hemortsrätt i det fattigvårdssamhälle, hvarest han författningsenligt 
blifvit eller bort blifva mantalsskrifven. Den vacklande bestämning, som 
förefunnes i detta stadgande, hade vid dess tillämpning föranledt och föran
ledde dagligen till oupphörliga tvistemål emellan de olika fattigvårdssamhällena 
om den eller den fattigvårdstagarens sannskyldiga hemortsrätt, vid Indika 
processer den fattige, hvars skydd samhället hade sig anförtrodt, icke sällan 
blefve den mest förlorande, samt det arbete och den kostnad dessa tvisters 
fullföljande förorsakade ofta vore att skatta högre än sjelfva beloppet af det 
fattigunderstöd, hvarom tvisterna pågått. Hvarje oförvitlig medborgares full
ständiga handlingsfrihet inom gränserna för lag och rätt samt tvistefri stäm
ning och godt förhållande landets särskilda kommuner emellan vore samfunds- 
ändamål, alltför vigtiga för att genom intrånget af en mindre lämplig lag
stiftning böra äfventyras, hvilket äfventyr i uppgifna afseenden skulle för
svinna, derest fattigvårdslagstiftningens bestämmelser beträffande hemortsrätten 
blefve ändrade, samt en fäst och oomtvistlig grund i detta afseende funnes; 
och en sådan, anser motionären, förefinnes verkligen också i födelseorten.
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Bland handlingar, hvartill Utskottet beredt sig tillgång, är äfven det 
af utsedda komiterades i December 1870 afgifna betänkande med förslag till 
förordning angående fattigvården i riket, hvilket förslag ligger till grund för 
den af Kong! Maj:t i samråd med Biksdagen den 9 Juni 1871 utfärdade 
förordning^ och har Utskottet ansett sig höra här anföra vissa af komiterade 
uttalade åsigter i fråga om hemortsrätt, i hvilken del betänkandet har föl
jande lydelse:

»Jemväl har det varit ifrågasatt såsom lämpligt, att en hvar borde i 
fattigvårdshänseende tillhöra det samhälle, hvarest han blifvit född eller 
enligt meddelade stadganden borde anses hafva sin födelseort; men äfven 
denna grund för bestämmelse om hemortsrätt, hvilken nära sammanfaller 
med den, som i flertalet af de schweiziska kantonerna är hufvudsakligen 
gällande, komme utan tvifvel att medföra särdeles betänkliga olägenheter. 
Vid tillämpningen af en sådan grund skulle nemligen den allmänna fattig-



vårdstungan blifva högst obilligt fördelad emellan de särskilda samhällena, 
enär ganska många af dem, synnerligast de större städerna, till betydlig del 
befolkas med personer, som från andra samhällen inflytta, da deremot inom 
andra samhällen, särdeles de af naturen mera vanlottade landskommunerna, 
flera medlemmar födas, än som inom desamma kunna finna sin bergning, och 
hvilka af sådan anledning redan i yngre år, sedan de hunnit utbildas till 
arbetsduglighet, måste till andra samhällen med rikare tillfällen till arbets
förtjenst utflytta; och det kunde ej för dessa fattigare samhällen blifva annat 
än alltför oskäligt betungande att bekosta all den fattigvård, de i följd af 
en sådan grund för bestämmelse om hemortsrätt skulle hafva att besörja.. 
Dessutom måste det inträffa, att den, som komrne i behof af fattigvård i 
annat samhälle, än der han hade hemortsrätt, ganska ofta blefve förvisad 
till ett samhälle, inom hvilket han ej sedan sin barndom, om ens någonsin, 
vistats och der lian, såsom för detsamma alldeles främmande, kunde blifva 
blottstäld för hårdhet och ovilja, äfvensom att, då försörjningsorten vore 
aflägsen från vistelseorten och hemforsling skulle medföra alltför dryga utgif
ter eller eljest vara omöjlig, fattigvård för honom måste beredas i vistelse
orten på försörjningsortens bekostnad. I sistberörda hänseende har erfaren
heten till och med visat, att åtskilliga schweiziska kommuner i följd af 
ifrågavarande grund för bestämmmelse om hemortsrätt konnnit att utom sitt 
område hafva flera fattiga att försörja än inom detsamma och sålunda blifvit 
betagna all möjlighet att väl ordna sin fattigvård och öfvervaka dess be
höriga handhafvande. Det var ock hufvudsakligen de olägenheter, som voro 
förenade med de fattigas underhållande fjerran från de kommuner, i livilka 
de hade hemortsrätt, som föranledde kantonen Bern att, huru svar öfver- 
gången än var att verkställa, i fattigvårdslagarne af 1847 och 1857 göra 
hemortsrätten beroende af bostadsorten i stället för, såsom dittills, af pei so
nens födelseort, och då sådan erfarenhet vunnits i ett land med så ringa om
fång, huru mycket svårare olägenheter vore da ej att befara här i riket med 
dess’ ojemförligt större ytvidd och mera rörliga befolkning, derest den verk
liga eller fingerade födelseorten blefve såsom hufvudsaklig grund för hem
ortsrättens bestämmande antagen.

Icke heller torde någon annan grund för bestämmelse om hemortsrätt 
kunna utfinnas, som icke i tillämpningen möjliggör eller ovilkorligen föian- 
leder följder, som för det ena eller andra samhället kunna synas obilliga; 
och att noggrant afväga de jemförelsevis större eller mindre olägenheter, 
som kunna uppkomma af ena eller andra bestämningsgrunden, kan icke låta 
sig verkställas, enär de äro beroende af tillfälligheter, som ej kunna på för
hand med säkerhet beräknas. Dock torde det vara antagligt, att med den 
bestänmingsgrund, som komiterade föreslagit, en naturlig vexelverkan komme
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att i allmänhet förefinnas, så att, om ett samhälle till följd deraf nödgas 
inom sig upptaga personer, hvilka framdeles komma att falla' dess|fattigvård 
till last, detsamma jemväl får tillgodonjuta motsvarig befrielse från fattig- 
vårdsansvarighet för sådana personer, som till följd af samma grund erhålla 
hemortsrätt inom andra samhällen; och säkerligen hafva anmärkningarfmot 
nu gällande stadgande uti ifrågavarande hänseende mången gång föranledts 
deraf, att man tagit noggrann reda på alla dem, som tillhöra den förra kate
gorien, men icke beräknat eller vid sin klagan tagit i jemförelse dem, som 
falla inom den senare.

Utskottet^ för sin del kan ej annat än biträda de af komiterade så
lunda uttalade åsigter. Visserligen skulle, såsom motionären anfört och äfven 
Utskottet vill halla för sannolikt, med antagande af födelseorten såsom grund
läggande hemortsrätt, tvister mellan de särskilda fattigvårdssamhällena min
dre ofta uppstå och lättare slitas, men fördelen deraf så väl som af bort
tagandet af det förmenta hinder i hvarje oförvitlig medborgares handlings
frihet, som motionären velat finna i författningens stadganden angående hem
ortsrätt, synes Utskottet väga vida mindre än orättvisan af en del fattigvårds- 
samhällens oskäligt betungande, som, efter Utskottets föreställning, måste blifva 
följd al lagstiftning på den af motionären angifna nya grund. Utskottet 
hemställer derföre,
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att Herr Linders motion ej måtte till någon Riksdagens 
åtgärd föranleda.

Stockholm den 24 Mars 1881.

På Utskottets vägnar: 

AND. LEWIN.


